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ROMANIA 

PRIMARIA COMUNEI CRACAOANI 

 

                                                               PROCES  VERBAL 

 

      Incheiat astazi  10 iunie 2022   in sedinta extraordinara de indata a    

Consiliului local al comunei Cracaoani, convocata de primarul comunei prin 

Dispozitia nr. 124 din 09.06.2022. Sedinta are loc in sala de sedinte  a primariei ,  

participand un numar de 13 consilieri. Participa primarul comunei, secretarul 

general al comunei. Presedintele de sedinta , dl.Florin Balau,  constata  ca este 

indeplinit cvorumul de defasurare a sedintei si da citire ordinei de zi: 

1.Proiect H.C.L. privind alegerea viceprimarului comunei Cracaoani. 

2.Proiect de hotarare privind  aprobarea participării Comunei Cracaoani  în calitate 

de membru fondator, la înființarea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE     

INTERCOMUNITARĂ „PROTECȚIA ANIMALELOR NEAMȚ”. 

 Presedintele de sedinta supune la vot ordinea de zi. Se aproba cu unanimitate de 

voturi. 

      In continuare se supune la vot procesul verbal al sedintei trecute. Se aproba cu 

unanimitate de voturi. Secretarul general al comunei aduce la cunostinta faptul ca, 

in conformitate cu prevederile Codului administrativ, daca un consilier are un 

interes personal cu privire la proiectele de hotarare supuse dezbaterii, trebuie sa 

anunte la inceputul sedintei. Ulterior anunţării interesului personal, consilierul 

local nu mai este luat în calcul pentru cvorumul necesar adoptării hotărârii 

consiliului cu privire la care acesta şi-a anunţat interesul şi nu are drept de vot la 

adoptarea acestei hotărâri. 

   Deoarece nimeni nu anunta o situatie de genul celei semnalate de catre secretarul 

general al comunei, se trece la discutarea primului punct inscris pe ordinea de zi,  

si anume - Proiect H.C.L. privind alegerea viceprimarului comunei 

Cracaoani.Initiator – primar,Alexandrina Raclariu.   Pentru inceput secretarul 

general prezinta domnilor consilieri procedura de  alegere a  viceprimarului 

comunei Cracaoani, care se va face prin vot secret, cu majoritate absoluta, din 

randul consilierilor locali. Nu sant alte discutii, presedintele de sedinta constata ca 

proiectul de hotarare  are avizul favorabil al comisiilor de specialitate, si in 

continuare solicita domnilor consilieri  propuneri pentru functia de 

viceprimar.Domnul Savin Ioan Dionisie propune pe d-l Achiriloaei Vasile din 

partea P.S.D. D-l Stacescu Constantin considera ca este o propunere nerealista, 

domnul Achiriloaei a mai fost in conducerea primariei timp de 12 ani si nu a avut 

realizari pentru comuna. D-l Dogariu C-tin sustine acest punct de vedere. D-l 
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Stacescu Constantin propune pe d-l Asimionesei Eugen, consilier ProRomania. Nu 

sant alte propuneri motiv pentru care presedintele de sedinta dispune inceperea 

procedurii de alegere prin vot secret. Se redacteaza si se multiplica buletinele de 

vot cu cele 2 propuneri si se distribuie apoi celor 13 consilieri. Pentru buna 

desfasurare a votului presedintele de sedinta propune ca fiecare consilier sa mearga 

cu buletinul de vot in incaperea libera, alaturata salii de sedinta,  sa isi exprime 

optiunea de vot si apoi sa il introduca in urna. Toti consilierii sant de acord. Dupa 

ce toti cei 13 consilieri introduc buletinele de vot in urna, se ia o pauza de 10 

minute, . comisia de validare aleasa in anul 2020, se retrage pentru a constata 

rezultatul votului si a intocmi procesul verbal corespunzator. Dupa aceasta 

procedura  presedintele comisiei de validare, doamna David Mihaela, da citire 

procesului verbal. Se constata ca d-l Asimionesei Stefan a obtinut 9 voturi- 

“pentru” si 4 “impotriva”, iar d-l Achiriloaei Vasile – 4 voturi “pentru” si 9 “ 

impotriva”. Domnul Asimionesei Eugen este ales viceprimar al comunei. Doamna 

primar felicita pe noul viceprimar si ii ureaza succes in activitate. Totodata 

multumeste fostului viceprimar, Asimionesei Stefan pentru activitatea depusa. 

Acesta, la randul sau,  multumeste  si ureaza si el succes in activitate noului 

viceprimar asigurandu-l de sprijinul sau. D-l Asimionesei Eugen multumeste d-lor 

consilieri pentru increderea acordata si spune ca va conta pe sprijinul tuturor 

consilierilor in desfasurarea activitatii de viceprimar. Nu sant alte discutii motiv 

pentru care se trece la urmatorul punct pe ordinea de zi: Proiect de hotarare privind  

aprobarea participării Comunei Cracaoani  în calitate de membru fondator, la 

înființarea ASOCIAȚIEI DE DEZVOLTARE     INTERCOMUNITARĂ 

„PROTECȚIA ANIMALELOR NEAMȚ”. Ia cuvantul secretarul general al 

comunei care da citire adresei din partea Consiliului Judetean Neamt prin care se 

comunica Hotararea nr. 98/2022 a acestei institutii si totodata se solicita aprobarea 

de catre Consiliul local Cracaoani a participarii la constituirea ADI “Protectia 

animalelor Neamt” si aprobarea modelului de statut al acestei asociatii. 

Presedintele de sedinta constata ca proiectul de hotarare are avizul comisiilor de 

specialitate motiv pentru care da cuvantul fostului viceprimar, Asimionesei Stefan 

care ofera mai multe amanunte deoarece s-a ocupat in activitatea sa si de aceasta 

problema. Nu sant alte discutii motiv pentru care se supune la vot proiectul de 

hotarare si anexa sa.  Se aproba cu unanimitate de voturi. In finalul sedintei 

presedintele de sedinta multumeste tuturor pentru participare. Drept pentru care s-a 

incheiat prezentul proces verbal. 
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          PRESEDINTE DE SEDINTA                          SECRETAR GENERAL, 

                   Florin   BALAU                                              Florin URSACHE  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


